Nasların lafzi anlamlarının esas alınmasını ve re’y, ta’lîl, fıkhi kıyas, is-
tihsân, istislâh vb. yöntemlerin dini alana beşer müdahalesi sayılarak bütü-
nüyle terk edilmesini savunan Endülüslü Zâhirî âlim İbn Hazm (ö. 456/1064),
fıkıh usulü geleneğinde takdim edilen kıyas teorisine yönelik birçok eleştiri
ileri sürmüştür. Bunlardan biri fıkhi kıyasın mantık ilmi açısından bilgi değe-
rinin sorgulanmasına dairdir.

Anahtar Kelimeler: İbn Hazm, İstidlâl, Fıkhi Kıyas, Mantıki Kıyas

Abstract

The Andalusian Ẓāhirī scholar Ibn Hazm (d. 456/1064) argued that the
revealed text's literal meanings should be based and the methods he saw as
human intervention like re’y (opinion), qiyās (jurisprudential analogy), is-
tihsān (juristic preference), etc., should be abandoned altogether. He put
forward many criticisms of the theory of qiyās presented in works of the ma-
instream jurisprudence method.

fikri ile temayüz eden Zâhirîliğin kurucu figürü Davud b. Ali (ö. 270/884)
olmakla birlikte bu eğilimi daha sistemli bir hale getirip felsefi derinlik ka-
zandıran isim Endülüslü âlim İbn Hazm’dır (ö. 456/1064). Farklı dönem, coğ-
rafya ve şartlarda karşılaşabilecek sınırsız yeni meselenin fıkhi kıyasa başvu-
rulmaksızın eldeki nasların zâhir anlamlarından hareketle çözülebileceğini
savunan İbn Hazm, görüşlerini tutarlı bir zeminde savunma amacıyla mantık
ilminden ciddi ölçüde yararlanması ile dikkat çekmiştir.

Özellikle
mantık, İslami ilimler de dâhil bütün ilimler için bir miyardır (ölçüt) ve büyük
önem arz etmektedir. Üstelik bu ilmi bilmeyen kimse Allah ve Resulü’nün
hitabını anlayamayacağı için başkalarına fetva vermemelidir (İbn Hazm, 2007,
ss. 313, 322-323, 613, ayrıca bk. 1981b, s. 3: 131, 1983, s. 4: 72-75, 2017, s. 1: 413).
Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) mantık eserlerinden Mi’yâru’l-ilm’i tahkik ve tercü-
me eden Ali Durusoy ve Hasan Hacak, İbn Hazm’ın mantık eseri et-Takrîb ile
Gazzâlî’nin mezkûr eseri arasında sistematik, ifade ve örnekler açısından pek
çok benzerliğin bulunduğunu, büyük olasılıkla Gazzâlî’nin eserini kaleme
alırken, İbn Hazm’ın kitabından istifade ettiğini iddia etmiştir.

4: 52; Debûsî, 2007, s. 260; Cüveynî, 1997,
s. 2: 13; Serahsî, 2005, s. 2: 118-119; Gazzâlî, 1997, s. 283; İbn Kayyim el-
Cevziyye, 1998, s. 1: 196-216). Onlara göre sahâbeden şüpheye mahal verme-
yecek ölçüde mütevâtir haberlerle kıyas ifadeleri nakledilmiştir. Nitekim Ha-
nefî usul âlimi Cessâs’ın (ö. 370/981) belirttiğine göre başta sahâbe olmak üze-
re ilk üç nesil, sonradan ortaya çıkan meselelerde hükme ulaşmak için kıyas
ve akıl yürütmeye başvurma hususunda icmâ etmiştir. Sonradan ortaya çıkan
meselelerde kıyas ve ictihada başvurulamayacağını savunan ilk kişi ise Mu'te-
zile’den İbrahim en-Nazzâm’dır (ö. 231/845). Nazzâm, kıyası kabul ettikleri
için sahâbeyi eleştirmiş ve kötülemiştir. Akabinde Bağdatlı bir grup kelamcı

Çünkü ona göre bu kitaplardan maksat, bir şeyin hükmü-
nün hakikatine delalet eden önerme veya önermeler bütünü şeklinde tanım-
ladığı burhanın, suretlerini ve gerçekleşme şartlarını açıklamaktır (İbn Hazm,
2007, s. 463). Dolayısıyla İbn Hazm, Aristo’nun “Birinci Analitikler” kitabını
“Kitâbü’l-kıyâs” olarak isimlendirmemekte, bunun yerine onu da burhan bah-
sine dâhil etmektedir. Oysa başta Fârâbî (ö. 339/950) olmak üzere pek çok
müslüman mantıkçı, birinci analitikleri “kitâbü’l-kıyâs”, ikinci analitikleri ise
“kitâbü’l-burhân” başlıklarında müstakil olarak ele alırlar (Fârâbî, 1931, s. 30;
İbn Rüşd, 2015, ss. 39-41; Tekin, 2017, ss. 16, 26, 36, 53-57, 279-280).